
1 

*Art. 216, co. 9 d.lgs 50/2016: “Fino all’adozione delle linee guida, l’individuazione degli operatori 

economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso 

pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni……” 

 

 

 

                                     
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO   
          Via Carducci, 1 

           07024 La Maddalena 

          SSIC833008          C.F.:91040290909 

Prot. n°  828/U                                                                                                                       La Maddalena, 07.03.2017 

La Dirigente Scolastica 

 

Preso atto  dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  (nuovo “Codice dei contratti pubblici”) 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

Visto              l'articolo 32 (Fasi delle procedure di affidamento) comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  

il quale dispone che "prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

Visto  l’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni) comma 1 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  che così recita: “l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, 

lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle 

prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il 

principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente 

consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a 

esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e 

alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico”.  

Visti   gli artt. 18 c.1 lett. a e 41 del D. Lgs. n. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del 

datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

 
Atteso  che dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo Istituto emerge la necessità di 

procedere all’individuazione del medico competente per il Servizio di sorveglianza sanitaria; 



2 

*Art. 216, co. 9 d.lgs 50/2016: “Fino all’adozione delle linee guida, l’individuazione degli operatori 

economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso 

pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni……” 

 

Preso atto  della delibera n. 8 del Consiglio di Istituto, verbale n. 2 , del 01.12.2016 (art. 33 co. 2  lett. g 

D.I. 44/2001) in merito al reclutamento del medico competente, nel rispetto di quanto 

previsto della normativa vigente; 

Considerato   che, in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, si è provveduto alla 

pubblicazione dell’avviso pubblico prot. 3447 del 18.11.2016 per affidamento di incarico 

medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria presso questo Istituto 

Comprensivo; 

Atteso   che, entro la scadenza prevista dall’avviso, non è stata presentata alcuna offerta; 

Visto  l’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (uso della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara) secondo cui le amministrazioni aggiudicatrici 
possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna 
offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di 
partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una procedura aperta o 
ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate; 

 

Viste   le *Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1097, del 26 ottobre 2016 redatte ai sensi dell’art. 36 
comma 7 che affida all’ANAC le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti 

nelle attività relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza Europea  e 

migliorare la qualità delle procedure, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici; 

 
Viste   le linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile Unico del Procedimento per affidamento di appalti e concessioni” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096, del 26 ottobre 2016; 

 
Preso atto di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4, redatte ai sensi dell’art. 36 co. 7 del d.lgs 

50/2016, approvate dall’A.N.A.C.  il 26 ottobre 2016 secondo cui, al fine di assicurare il 

rispetto dei principi di cui all’art. 30 d.lgs. 50/2016 e delle regole di concorrenza, la stazione 
appaltante può acquisire informazioni, dati, documenti volti a identificare le soluzioni 
presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari. 

Considerata le difficoltà di  reperimento della figura professionale di medico competente;  

Visto   l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  comma 2 secondo cui, salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria 

secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato sempre nel rispetto dei principi sanciti dall’art. 30 del 

D.lgs 50/’16; 



3 

*Art. 216, co. 9 d.lgs 50/2016: “Fino all’adozione delle linee guida, l’individuazione degli operatori 

economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso 

pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni……” 

 

Visto   il verbale del Consiglio di Istituto del  03.12.2015 recante la delibera di approvazione del 

regolamento di Istituto che disciplina il conferimento degli incarichi di collaborazione con 

esperti  esterni alla scuola; 

Visto  il D.L. n. 44/2001 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera Professionale 

con esperti esterni per particolari attività; 

 
Contattato  il medico del lavoro, dott. Sechi Gian Filippo, e visto il curriculum dello stesso comprovante 

il possesso dei requisiti previsti dal D.lgs 81/2008 per il conferimento dell’incarico di medico 

competente per il servizio di sorveglianza sanitaria ; 

 
Vista   l’offerta proposta per  l’espletamento degli adempimenti previsti nel D.Lgs n. 81/2008 artt. 

25,29 comma 1, 40, 41 e per qualsiasi altra attività che tale decreto pone a carico del 

medico competente.;  

Visti   i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228 (Legge stabilità 2013);  

Vista  la legge 135/2012 (spending  review – revisione della spesa pubblica) 

Visto    il programma annuale 2017 approvato dal Consiglio di Istituto in data 12.01.2017, delibera  

                          n. 2; 

 

Visto   il progetto P.92  “Sicurezza nelle Scuole”; 

 

CONSIDERATO  che il fine pubblico da perseguire è la tutela dello stato di salute e la sicurezza dei  

    lavoratori;  
 
VISTA    la disponibilità dei finanziamenti dello Stato per il funzionamento; 

 

Attesa   l’attendibilità delle motivazioni in premessa; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito;  

 

DETERMINA  
 

1) di selezionare l’operatore economico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

2) la congruità dell’offerta presentata dal dott. Gian Filippo Sechi  per lo svolgimento degli 

adempimenti  relativi alle finalità di cui al D.lgs 81/2008 e la compatibilità con le risorse 

economiche iscritte nel bilancio di questa scuola; 

3) di procedere all’affidamento dell’incarico e di assumere il relativo impegno di spesa;  

4) di assegnare per via diretta al Dott. Sechi Gian Filippo l’incarico di medico competente per un 

importo pari ad €. 300,00 - al lordo di qualsiasi ritenuta di legge e rimborso viaggi – e di € 60,00 per 

ogni ulteriore visita medica richiesta. 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs 18.04.2016 n. 50, per la stipula del contratto , non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni poiché trattasi di affidamento di importo 

inferiore ad € 40.000.  



4 

*Art. 216, co. 9 d.lgs 50/2016: “Fino all’adozione delle linee guida, l’individuazione degli operatori 

economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso 

pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni……” 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore SGA Spanu Giovanna Antonia 

 

 

 

    La Dirigente Scolastica 
                             f.to Dr.ssa Maria Filomena Cinus 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria 

Progetto: P. 92 
                                                                                                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

La Maddalena, 07.03.2017      ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lvo 39/93

     

        Il D.S.G.A. 
f.to Giovanna Antonia Spanu 
 

       

 

 


